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KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

1. Drejtoria e Projekteve dhe Kérkimit Shkencor (DPKSH) &shi# pjesé pérbérése e
struktur&s organizative t& Universitetit “Fan S. Noli” Korgé. Ajo &shté né varési t&
Zv. Rektorit p&r Shkencén dhe Projektet dhe né varési t& Rektorit.

2. Organizimi, funksionimi, si dhe veprimtaria ¢ DPKSH, bazohen né& ligjin nr. 7691,
daté 12.7.1995 “Kodi i punés i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, ligjin nr.
8072015, daté 22.07.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arvsimit té larté né Republikén e Shqgipérisé”, udhézimin nr.27, daté
29.12.2017, “Pér strukturat e brendshme akademike dhe administrative né
institucionet publike té arsimit 1& larté”, Statutin dhe Rregulloren e Universitetit
“Fan S. Noli” Kor¢g, Rregulloren e shkémbimit t& stafit dhe studentéve hartuar né
kuadér t& strategjisé s&¢ ndérkombétarizimit t& Universitetit “Fan S. Noli” Korgé,
Rregulloren ¢ Buletinit Shkencor, Rregulloren p&r procedura pér aplikim, miratim
dhe zbatim t& projekteve t& financuara nga t& ardhurat e institucionit dhe nga buxheti
1 shtetit, Rregulloren pér procedurat pér aplikim, miratim, zbatim dhe pagesé pér
[nojekte (& fnancuwa nga proglainel e Bashikimit Evropian, si dhe okiel e tjera
ligjore né fuqi.

Neni 2
Objekti
Kjo rregullore ka pér objekt:

1. Pércaktimin e rregullave dhe detyrave t& hollésishme lidhur me organizimin dhe
funksionimin e Drejtoris€ s& Projekteve dhe Kérkimit Shkencor dhe sektoréve né
varési t& saj.

2. Pércaktimin e detyrave dhe pérgjegjésive t& hollésishme t& pérgjegjésave dhe
specialistéve, pjesé e DPKSH.

3. Pdroaktimin ¢ prshkrimeve t& pozicioneve t€ punés sipas akteve ligjore dhe
nénligjore né fugi.

Neni 3
Struktura organizative

I. Organizimi i DPKSH i referohet vendimit pérkatés t& Senatit Akademik, si dhe
vendimit t&€ Bordit t&8 Administrimit t&8 UK-s&, “P&r miratimin e strukturés dhe
organigramés s& Universitetit “Fan S Noli™

2. Drejtoria e Projekteve dhe Kérkimit Shkencor ka né pérbérjen ¢ saj si md poshtd
vijon:

a. Scklorin ¢ projekteve dhe kérkimit shkencor
- Pérgjegjés sektori
- Specialisté
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b. Sektorin e bashk&punimit shkencor dhe marrédhénieve me jashté
~ Specialist pér botimet
- Specialist pér marrédhéniet me jashté
- Specialist i bibliotek&s shkencore

Neni 4
Veprimtaria e drejtorisé

Drejtoria € Projekteve dhe Kérkimit Shkencor kujdeset pér:

a)
b)

mbarévajtjen ¢ veprimtarive t€ pérgjithshme kérkimore né institucion;

hartimin e planit strategjik t& nevojsh&m pér mbar&vajtjen e punés kérkimore ¢
ndérkombétarizimit;

mbikéqyrjen e procedur€s s&€ aplikimit dhe menaxhimit t& projekteve
kérkimore;

koordinimin e marrédhénive me jasht®, si dhe marrédhéniet brenda
universitetit;

botimet universitare, promovimin dhe rritien e cilésis€ s€ tyre, si dhe pér
organizimin e veprimtarive shkencore.

KREU I1

FUNKSIONET DHE DETYRAT E DREJTORISE DHE SEKTOREVE TE SAJ

SEKSIONI I
Drejtoria e Projekteve dhe Kérkimit Shkencor

Neni 5
Funksionet dhe detyrat e drejtorisé

Harton programin dhe planin ¢ punés pér ¢do vit akademik ku pasqyrohen
drejtimet kryesore t&€ veprimtaris€ s€ saj. Miratimi dhe raportimi i realizimit t&
tyre kryhet n& Rektorat, n& ¢do fund semestri nga zv. Rektori pér Shkenctn dhe
Projektet.

Harton raportin vjetor t& k&rkimit shkencor, bashk& me analizgn e specializuar
pér aktivitetet € kérkimit shkencor t& realizuara ng fund t&€ ¢do viti akademik.
Monitoron zbatimin e Planit Strategjik t& Universitetit n& drejtimet e
ndérkombétarizimit dhe kérkimit shkencor dhe harton planifikimin periodik t& sa
mé sipér né pérputhje me objektivat e tij.

Bashkérendon punén e njésive kryesore, duke respektuar liring akademike t&
personclit akademik dhe organizon konsulta pér ¢fishtje t¢ rénd@sishme ¢ lidhen
me ecuring e kérkimit shkencor né& Universitet.

Pérpilion politikat e rregulloreve dhe procedurave pér rregullimin e veprimtarisé
kérkimore.
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6. Koordinon procedurat e propozimit dhe t& miratimit t& projekteve kérkimore nga
secila njési. Gjithashtu monitoron zbatimin e tyre sipas projektit t& miratuar, si
dhe trajnon stafin n& lidhje me formatin e aplikimit dhe thirrjet pérkat&se.

7. Promovon veprimtaring kérkimore-shkencore t&€ Universtietit brenda dhe jasht&
vendit.

8. Punon pér projekte 1€ pérbashkéta nd&runiversitare brenda dhe jashté vendit, si
dhe nxit pjes€marrjen e stafit akademik n& to.

9. Monitoron procedurat e shpalljes s€ thirrjeve dhe botimit t€ serive 1€ “Buletinit
Shkencor”, si dhe koordinon mundési t€ tjera botimi dhe promovimi t&
veprimtaris€ kérkimore t& stafit dhe studentéve t& Universitetit.

10. Monitoron dhe siguron procedura transparente dhe t€ drejta t& nominimit dhe
pérzgjedhjes pér stafin dhe studentéve n& kuadér t& programeve t& shkémbimit,
si dhe koordinon dokumentacionin pérkatés né rastet e njehsimit & diplomave.

11. Harton praktikat bazé dhe dokumentacionin ligjor pér standardizimin ¢
veprimtarisé shkencore dhe botuese t& Univesitetit, koordinon zhvillimin e tyre
n& pérputhje me sa me sipér dhe vieréson performanctn e tyre.

12. Monitoron, koordinon dhe promovon fondin e bibliotek&s s&€ Universitetit, si dhe
percakton dhe verifikon procedurat e katalogimin dhe digjitalizimin t& fondit t&
saj.

13. Ndjek politikat ¢ zbatimit dhe t& raportimit mbi zbatimin ¢ marréveshjeve né
fugqi, si dhe aktivitetet e lidhura me to.

14. Mbéshtet nj€sit€ e Universitetit n& p&rmirésimin e infrastrukturs shkencore dhe
vénien e saj né pérdorim t& kérkimit t& zbatuar dhe interesit t& paléve t& treta.

SEKSIONI II
SEKTORI I PROJEKTEVE DHE KERKIMIT

Neni 6
Funksionet dhe detyrat e sektorit t€ projekteve dhe kérkimit

Sektori 1 Projekteve dhe Kérkimit harton dhe administron politikat g8 rregullojng
zhvillimin e projekteve dhe kérkimin shkencor.

N& pérputhje me strategjind pér kérkimin shkencor ng universitet, né bashképunim
me zv/rektorin pérgjegjés, ka pér detyré promovimin, hartimin, shkrimin apo
mbéshtetjen e shkrimit dhe zbatimin e projekteve sipas thirrjieve institucionale,
kombétare dhe ndérkombétare.

Ofron informacion t& pérditésuar lidhur me thirtjet pér projekte kombétare dhe
ndérkombétare.

. Ndjek pungn pér njohjen e rregulloreve dhe modaliteteve t€ aplikimit dhe
menaxhimit t& projekteve.

. Ndihmon n€ pérgatitjen, menaxhimin dhe zbatimin e projekteve duke u koordinuar
me pérlagésuesit e njésive dhe me personelin akademik.

Monitoron plotésimin ¢ dokumentacionit pérkatés pér raportimin e projekteve dhe
kujdeset p&r promovimin e rezultateve L€ tyre.

Koordinon planin e aktiviteteve t& propozuara kérkimore-shkencore (& njésive bazé
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10.

I1.

I2.

[3.

14.

Informon organet drejtuese t& universitetit rreth veprimtarive kérkimore dhe
perfagésimin ¢ aktiviteteve kérkimore brenda dhe jasht€ vendit.

Ndjek pagesat rreth kompensimeve pér punét e realizuara, shérbimeve t€ dhéna dhe
furnizimit me materiale dhe mjete punc pér koordinatorét ¢ veprimtarive.

Koordinon me njésité administrative kontratat me shfryt&zuesit e shérbimeve,
shpenzimet p&r mjetet teknike pér hulumtim dhe infrastrukturén kérkimore, si dhe
realizimin e aktiviteteve t& tjera lidhur me veprimtaring kérkimore.

Koordinon progamet dhe proceduarat e mobiliteteve t& studentéve/stafit. Koordinon
dokumentacionin e mobilitetit me institucionin dérgues dhe IehtEson integrimin e
plot€ institucional t& studentéve né strukturén e Universitetit.

Organizon sesione informuese pérpara mobilitetit pér student&t dhe stafin q&
kryejng mobilitet jasht& Universitetit. Po ashtu ofron njohuri mbi universitetin
prités, objektet pérkat&se t& akomodimit dhe udhétimit, si dhe veprimtarit&
jashtékurrikulare.

Organizon sesione miormuese pér studentét/stafet e ardhur giat€ javEs/dites
fillestare mbi kriteret e mobilitetit, vegorité dhe kualifikimet e ké&rkuara nga
Universiteti.

Monitoron  periudhén e [Evizshmérisé, si dhe promovon rezultatet e arritjeve apo
praktikave t& mira pas mobilitetit.

Neni 7
Funksionet dhe detyrat e pérgjegjésit 1€ sektorit

Drejton dhe monitoron punén e sektorit pér pé&rmbushjen e detyrave t€ tij né
pérputhje me pércaktimet dhe objektivat e Planit Strategjik t&¢ Zhvillimit &€
Universitetit.

Harton planin e punés pér veprimtaring e sekforit, i cili miratohet nga zv.rektori pér
shkencén dhe projekiet dhe pérfshihet né plankalendarin e drejtorisé.

Administron veprimtarité ¢ pérditshme t& sektorit dhe harton raportin vjetor t&
sektorit n& bashk&punim me specialistét e sektorit, sipas pércaktimeve nénligjore.
Konsultohet me personelin akademik, drejtuesit, pérgjegjésit e njésive bazé pér té
identifikuar fushat parésore t& kérkimit, hartimin dhe zhvillimin e projekteve sipas
standardeve.

Administron veprimtarin€ ndérkombétare t& Universitetit lidhur me programe
ndérkombétare evropiane pér shk&mbimin akademik (€ studentéve, 1€ stafit
akadeinik dhe adininistialiv, si dhe ine programe & tjera ndéikomblate tne veudet
brenda dhe jashi€ Bashkimit Evropran.

Monitoron performancén dhe arritjet e projekteve. Identifikon dhe monitoron né
ményré t& vazhdueshme arritjet e projekteve.

Koordinon shkémbimin akademik n# t¥ gjitha programet e bashk&punimit.
Koordinon hartimin e kurrikulave t& specializnara — module studimore pér student&t
¢ ardhur.
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10.

11

13

14.

15.

I6.

17.

18.

19.

20.

2].

Promovon programet dhe thirrjet pérkatése t& projekipropozimeve pér stafin dhe
studentét;
Pércakton, planifikon dhe depoziton dokumentimin e projekteve,

. Promovon rezultatet e projekteve né kosto, cilési dhe kohg.
12.

Ndjek punén e specialistéve t& sektorit dhe ndihmon n& pérmbushjen e detyrave t&
tyre. Kryen vlerésimin e performancés s& tyre ng pérputhje me kuadrin ligjor.

. Koordinon organizimin ¢ veprimtarive kérkimore-shkencore dhe kulturore.

Vendos kontakte, mbéshtet pérfundimin dhe zbatimin e marréveshjeve pér

bashképunim akademik me institucione t& huaja shkencore dhe arsimore.

Pérgatit draftmarréveshjet dhe protokollet pér bashk&punim ndéruniversitar

ndérkombétar ng gjuhé&n shqipe dhe né gjuhién angleze;

Pérditéson listén e marréveshjeve t& nénshkruara nga Universiteti dhe fakultetet:

a) Pérditéson listén elekironike t& marréveshjeve né gjuhén shqipe.

b) Pérditéson listén elektronike t& marréveshjeve né gjuhén angleze.

c) Shgyrton dosjet e marréveshjeve dhe vlergson ecuring e aktiviteteve (&
koordinuara né to.

Bashké&punon me fakultetet, departamentet apo njési t& tjera t& Universitetit, pér

grumbullimin e informacioneve & nevojshme pér zgjerimin e bashképunimil me

institucione kombétare dhe ndérkombétare.

Kujdeset pér:

a} Vijimé&siné e bashképunimit me jashté.

b) Pércaktimin e veprimeve q& do t& ndérmerren, kur institucione té tjera kérkojné
mundési bashk&punimi.

NE& bashk&punim me Sektorin e Informacion dhe Promocionit, mirémban seksionin

pér kérkim t&€ fages elektronike universitare népérmijet:

a) pérkthimeve;

b) standardizimit t& t& dhénave q& p&rmbajné hapésirat e fages.

Pérgatit korrespodencés ndérkombétare né gjuhé t& huaja pér Rektorin, Zv.Rektorin

si dhe pér drejtuesit e tjer& né Universitet.

Kryen edhe detyra t& tjera t& vecanta, & parashikuara ose jo né kété rregullore, por

t& ngarkuara nga Zv/rektori apo Rektori, q& lidhen me natyrén e punés sé tij dhe t&

sektorit, por q& nuk bien n& kundé&rshtim me aktet ligjore e n&nligjore né fuqi.

Neni 8
Funksionet dhe detyrat e specialistit t€ projekteve

. Njeh perspektivén dhe prioritetet ¢ Universitetit pér t& ndihmuar né& administrimin e

institucionit ng zhvillinin ¢ strategyve (& dubwa u@ fushén ¢ aplikimit dhe 18
zbatimit t€ projekteve.

Ndihmon dhe mbik&qyr teknikisht punén pér hartimin dhe prezantimin e aplikimit t&
projekicve.

Né& bashk&punim me stafin akademik pérgatit dokumentet e aplikimit n& projekte t&
ndryshme.
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10.

9.

10.

I

Konsultohet me personelin akademik, drejtuesit, pérgjegjésit e njésive bazé pér t&
identifikuar fushat par&sore t& kérkimit, hartimin dhe zhvillimin e projekteve sipas
standardeve.

Promovon programet dhe thirrjet pérkatése pér stafin dhe studentét.

Pércakton, planifikon dhe kryen dokumentimin e projekteve.

Né& bashk&punim me stafin akademik p&rgatit dokumentet e aplikimit n& projekte t&
ndryshme.

Njofton vazhdimisht personat e interesuar pé&r pjesémarrje né projekte,
bashk&punime, konferenca, botime, trajnime dhe mundé&si t&€ tjera pér rritjen e
zhvillimit profesional t& stafit akademik.

Mirémban seksionin pér kérkim t& fages elektronike universitare né&p&rmjet
pérdit€simit t& t& dhénave t& projekteve né zbatim ose promovimit t€ t€ dhénave té
projekteve.

Kryen edhe detyra t€ tjera t& vecanta, t& parashikuara ose jo né kété rregullore, por
t& ngarkuara nga pérgjegjési i sektorit, drejtori 1 drejtoris&, Zv/rektori apo Rektori,
g€ lidhen me natyrén e punés s& tij dhe t€ sektorit, por q& nuk bien né& kundérshtim
me aktet ligjore ¢ nénligjore n& fuqi.

Neni 9
Funksionet dhe detyrat e specialistit t€ programeve t& shkémbimit

Ndihmon dhe mbiké&qyr teknikisht punén pér hartimin dhe prezantimin e aplikimit t&
projekteve t&€ programeve t& shk&mbimit.

NE bashké&punim me stafin akademik p&rgatit dokumentet e aplikimit n& projekte g&
kané kryesisht fokus shk&mbimin e stafit dhe studentgve.

Pérditéson informacionin n& faqen e internetit n& lidhje me programet e shkémbimit.
Pérditéson Katalogun Erasmus+ dhe Guidén Erasmust+ me detaje t& plota mbi
aktivitetet kurrikulare, jasht&kurrikulare, kulturore dhe informative.

Administron dhe koordinon aktivitete dhe dokumentacion pér l&vizjen studentore
hyrése dhe dalése, pér studime, € financuar nga programet arsimore evropiane
p&rmes partneritetit me universitete t& huaja.

Promovon programel dhe thirrjet pérkatése me stal dhe studente.

Monitoron  publikimin e  procedurave/rregulloreve &8  pé&rzgjedhjes  s&
drejté/transparente dhe t& aktiviteteve t€ promovimit né fagen zyrtare t& internetit.
Inkurajon njésité prit&se (& ofrojng mbéshtetje dhe informacion pér mobilitetet e
ardhshme me géllim pérfshirjen aktive t& tyre n& aktivitetet p&rkatése kurrikulare
dhe shogérore, t& cilat mund t& jen# vizita n& komunitet, ndérgjegjésim mjedisor,
puné vullnetare, ndikimi arsiinon 18 kKomuunitet, shikémbine kulturore, elj.
Monitoron rezultulel e mésimdhénies, 18 (8 nx8nil, (8 kiirkimit gjel® periudhés sé
mobilitetit, si dhe drejton dhe monitoron procedurat e njohjes s& veprimtarive
pérkatése referuar periudhés 58 mobilitetit.

Merr parasysh njohjen e ploté t€ nevojave té studentéve/stafit me nevoja t€ vecanta
dhe i koordinon ato.

Kujdeset dhe koordinon aplikimet pé&r: marrjen ¢ vizave, akomodimin, etj. t&
aplikanléve hyrés dhe dal€s n& Universitet.
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12.

13.

14.

Koordinon hartimin e kurrikulave t& specializuara — module studimore pér studentét
e ardhur, n€ bashk&punim me drejtuesit ¢ njésive pérkatése.

Pérgatit dokumentet e brendshme administrative pér géllime & akreditimit dhe

monitorimit pas akreditimit, kontrollit dhe mirémbajtjes s& bazave s& (& dhénave me
t& dhénat e personave g€ kang& marrg pjesé né mobilitet.
Kryen edhe detyra t€ tjera t€ vecanta, t&€ parashikuara ose jo né& kété rregullore, por
t€ ngarkuara nga pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisg, Zv/rektori apo Rektori,
qé€ lidhen me natyrén e punés sé tij dhe t& sektorit, por g& nuk bien n& kundé&rshtim
me aktet ligjore e nénligjore né fugi.

) SEKSIONI 11X
SEKTORI I BASHKEPUNIMIT SHKENCOR DHE MARREDHENIEVE ME
JASHTE
Neni 10

Funksionet dhe detyrat e sektorit t&€ bashképunimit shkencor dhe marrédhénieve

10

me jashté

. Planifikon, organizon, zhvillon dhe raporton mbi veprimtaring ndérkombétare té

universitetit.

Koordinon shk&mbimin akademik n& t& gjitha programet e bashk&punimit t&
brendsh&m.

Vendos kontakte, mbéshtet pérfundimin dhe zbatimin e marréveshjeve pér
bashk&punim akademik me institucione t& huaja shkencore dhe arsimore.

Ndihmon né pérshtatjen e studentgve t& huaj, doktorantéve dhe pasuniversitaréve
gjaté periudhave t€ studimit dhe kérkimit n& Universitet.

Né& bashk&punim me Sektorin e Informacionit dhe Promocionit, pérgatit materialet e
Sektorit p&r Marrédhénie me Jashté né fagen zyrtare 1€ institucionit.

Mbledh t& dhéna pér fondet ndérkombétare pér bursa t& studentéve dhe t& stafit
akademik.

Organizon dhe monitoron t& gjitha procedwat p& hattimin dhe pékihimin né
gjuhén angleze t& dokumentacionit t& nevojshém pér studentét gé kané pérfunduar
studimet n& Universitetin “Fan S. Noli” dhe aplikojné pér njésimin e diplomave dhe
pér studime t& métejshme jashté vendit.

Kujdeset p&r konkretizimin dhe vijueshméring né lidhje me zbatueshmériné e
marréveshjeve t&€ bashk&punimit bilateral.

Monitoron ecuriné e bashképunimit bilateral t€ Universitetit me universitetet,
institucionet dhe organizatat homologe brenda dhe jashté vendit

lep sugjerime rreth kujdesit né marrédhéniet ndérkombétare né mbéshtetje (&
strategjisé s& zhvillimit t& Universitetit.

Neni 11
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11.

12.

13.

4

Funksionet dhe detyrat e specialistit pér marrédhéniet me jashté

. Ndjek politikat e zbatimit dhe raportimit mbi zbatimin ¢ marréveshjeve né fugi, si

dhe aklivitetet ¢ lidhura me to.

Koordinon informacionin e kérkuar nga studentét qé kan# pérfunduar studimet né
Universitet dhe pérgatit dokumentacionin e nevojsh&m pér njésimin e diplomave
dhe realizimin e siglimit dhe vulosjes s& diplomave dhe suplementeve (listave té&
notave) kundrejt tarif€s pérkatése, pér vijimin e procedurés pér vendosjen e vulave
Apostile ng€ Ministring ¢ Jashtme.

Pérgatit programet e shkurtuara n€ gjuhé&n angleze dhe gjuhén shqipe.

Bashké&punon me sektorin e Sekretarisé Mésimore dhe Shérbimit pér studentét né
konfirmimin e dokumentacionit t& l&shuar nga ky sektor me qéllim vértetimin e
studimeve t& kryera ng& Universitet.

Ndjek korrespondencén me jashté dhe kthimin e pérgjigjeve pér informacione té
ndryshme né&pérmjet postés elektronike.

Pérditéson listén e marréveshjeve t& nénshkruara nga Universiteti dhe fakultetet:
Pérdit&son listén elektronike t& marréveshjeve né gjuhén angleze.

Pérgatit materialin n& gjuhén shqipe dhe angleze pér t& pérditésuar hapésirén
“Bashképunime” né fagen zyrtare t& Universitetit.

Dashiképunon e fakultetet, depattamentet apo wjési & Gea (8 Universitelit, p&
grumbuilimin e informacioneve té nevojshme pér ekuivalentimin e
dokumentacionit.

. Redakton, pérkthen dhe pérgatit n& gjuhg t& huaj p&r botim materialet ¢ pérfshira n&

botimet ¢ aktiviteteve t€ ndryshme shkencore q& zhvillohen n& Universitet.

Pérgatit draft-marréveshjet dhe protokollet pér bashk&punim nd&runiversitar
ndérkombétar n& gjuhén shqipe dhe n& gjuhén angleze,

Pérgatit  korrespodencén ndérkombétare né€ gjuh& t&€ huaja pé&r Rektorin,
Zv.Rektorin, si dhe pér drejtuesit e tjer& n€ Universitet.

Kryen edhe detyra t& tjera t& vecanta, t& parashikuara ose jo né kété rregullore, por
t& ngarkuara nga pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé, Zv/rektori apo Rektori,
g€ lidhen me natyrén e punés s€ tij dhe t& sektorit, por q& nuk bien n& kundérshtim
me aktet ligjore e nénligjore né fugi.

Neni 12
Funksionet dhe detyrat e specialistit pér botimet

. Njofton vazhdimisht personat e interesuar pér thirrjet pér pjesémarrje né konferenca,

botime, trajnime dhe mund&si t& tjera pér rritjen e zhvillimit profesional dhe
kérkimor t& stafit akademik.

Informon dhe shk&mben informacion n& lidhje me organizimin e konferencave
kombétare dhe ndérkombétare ku Universiteti merr pjesé

Eshté pérgjegjés pér shpalljen e thirrjes pér botim né serité e revistés shkencore
“Buletini Shkencor”, ndjek afatet pér dorézimin e artikujve shkencoré, shpémdan
Founulatél e Recensave Ekspertéve Vierésues, pérclell rekomandlmet e autorét e
artikujve dhe depoziton reflektimet q& kéta t& fundit i pasqyrojné n& Formularin e
Post-Recensés.

Menaxhon korrspondencén né emailin zyrtar t& “Buletinint Shkencor”
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5. NE funksionin e Sekretarit t&8 Komisionit t&¢ Botimeve, harton relacione
pérmbledhése mbi ecuring e thirrjeve mé sipér.

6. Eshteé personi i kontaktit q& depoziton kérkesén pér marrjen e ISBN-s& nga
Biblioteka Kombétare dhe €sht& pérgjegjés pér dorézimin e kopjeve t& detyruara né
pérputhje me kontratén e nénshkruar me ké&té institucion.

7. Redakton dhe pérgatit pér botim materialet e p&rfshira né serité e revistés shkencore
“Buletini Shkencor”.

8. Redakton n& gjuhén shqipe dhe pérgatit pér botim materialet e pérfshira n€ botimet e
konferencave t& ndryshme g& zhvillohen ng Universitet.

9. N& bashképunim me autorét redakton dhe pérgatit pér botim tekste universitare;

10. Miré&mban seksionin pér kérkim t& fages elektronike universitare népérmjet:

a. redaktimeve gjuhésore;

b. standardizimit t& t& dh&nave q& p&rmbajné hapésirat e faqes;

c. pérdit€simit t& publikimit t& mundé&sive p&r botim.

11. Koordinon bazén e té€ dhénave pér kérkim.

12. Mbéshtet me dizenjimin e materialeve promocionale, si dhe me dokumentacionin e
nevojsh&m n& rastet e organizimit t& veprimtarive shkencore (konferenca,
simpoziume, seminare, tryeza t€ rrumbullakia, etj.) ng nivel fakulteti dhe Esht& pjese
e Bordeve Organicative (€ konferencave Shkencore.

13. Specialisti i Botimeve p&rmbush detyrat e redaktorit gjuhésor:

a. duke kryer redaktimin e dor&shkrimit p&r botim sipas specifikave dhe p&rgatitjen
e materialit shkencor pér botim duke synuar nivelin e lartg t& paraqitjes s& tekstit
bazuar n& mendimet e specialistéve t€ fushave pérkatése;

b. duke redaktuar n& nivel t& larté profesional né funksion t& ruajtjes sé¢ pastértisé
kuptimore, ruajtjen e standardit, respektimin e normés s&€ drejtshkrimit t€ gjuhgs
shgipe duke shmangur shkeljet, respektimin e ligjérimit libror pa cenuar stilin
individual, n& drejtimet e m&poshtme:

i. ana kuptimore (semantike): duke shmangur pakuptueshméring,
harresat e fjalive, frazave, keginterpretimet, pérséritjet, boshlléget
semantike, huazime t& huaja t& panevojshme:;

ii.  anasintaksore: ng tekste v&rehen ndértime fjalish e struktura t& gabuara
ose t& huazuara q& nuk i pérgjigjen shqipes;

iii.  ana gramatikore: n& tekste vérehen gabime gramatikore, mosrespektim
i rregullave t& drejtshkrimit t& gjuh&s shqipe, gabime ortografike, t&
pikésimit si dhe gabime t& tjera tipografike; ana stilistikore: vérehen
struktura jo idiomatike, fjaléformime t& stisura, kuptime & dyfishta
etj.;

14. Kryen edhe dcjlyra (8 (jera (8 veganla, (@ parashikuara ose jo n& k&t# rregullore, por
t& ngarkuara nga pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisg, Zv/rektori apo Rektori,
g¢ lidhen me natyrén e punés sé tij dhe t& sektorit, por q& nuk bien né kundérshtim
me aktct ligjore ¢ nénligjore né fuqi.

Neni 13
Funksionet dhe detyrat e specialistit t& bibliotekés shkencore

Specialisti i bibliotek&s shkencore:
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10.

11.

12.

13.

V& né dispozicion t& angtarve materialet q& ndodhen né fondet e saj, sipas
kushteve t& pércaktuara né rregulloren pérkatése.

Mbledh, ruan dhe pasuron fondin e vet népérmjet materialeve q€ kané interes
pér veprimtariné ¢ institucionit.

Bashképunon me pérgjegjésin e sektorit n& zbatimin e iniciativave pér
pérdorimin e bazave t& t& dhénave, t& sistemit informativ t& Universitetit. Po
ashtu kryen koordinim t& vazhdueshém me punonjésit e bibliotekave té njésive
kryesore brenda universitetit, si dhe punonjésit ¢ bibliotekave jashté tij.

Né bashképunim me pedagogét, Sektorin e marrédh&nieve publikun dhe
promocionit dhe Drejtoriné Ekonomike, kryen huazime dhe shk&mbime
ndérbibliotekare brenda dhe jasht€ vendit.

Krijon, mirémban dhe pasuron n& ményré sistematike fondin dhe koleksionet e
sai. _
Ruan dhe sistemon fondin e saj, duke e v&né at€ n& dispozicion t& studentéve
dhe stafit akademik, n€ bazé t& kérkesés s& tyre.

Organizon fondin dhe pérgatit materialin informativ pér shfrytézimin e kétij
fondi, népérmjet katalogéve dhe bibliografive sipas fushave t& koleksionit t&
bibliotekés, etj.

Kootdinor  organizitnin ¢ veprimntative slikencote e katakter  protnovim
literature shkencore, por jo vetém,

Koordinon bashképunimin me institucione kulturore, muze, arkiva, fondacione
kulturore etj., pér organizimin e veprimtarive 1€ pérbashkéta me géllim afrimin
sa mé tepér t& studentéve me librin dhe bibliotekén.

Kryen katalogimin dhe digjitalizimin e fondit duke krijuar hapésira pér
integrimin e teknologjive t& reja né€ procesin e pérpunimit dhe shérbimit t&
informacionit. Realizon procesin € skanimit t& materialeve bibliotekare (libér,
dor&shkrim, harté, periodik etj.), kryen p&rpunimin ¢ imazheve t& skanuara, si
dhe mundé&son ruajtjen e njésive bibliotekare sipas standardeve ndérkombétare.
Eshtg pjesé integrale e trajnimeve organizuar nga rrietit ndérbibliotekar né rajon
dhe jashlg Lij.

Kryen vlerésimin e vazhdueshém té cilésisé sé shérbimeve q¢ ofron bibliotcka
duke hartuar anketime, pyet&soré me staf, studenté dhe palé interesi.

Kryen edhe delyra (& (jera (& vegania, (& parashikuara ose jo n8 kété rregullore,
por t& ngarkuara nga pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé, Zv/rektori apo
Rektori, q& lidhen me natyrén e punés sé tij dhe t& sektorit, por q& nuk bien né
kundgrshtim me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

KREU I1I
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PUNONJESIT
DISIPLINA NI PUNE

Neni 14
Koha zyrtare e punés
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Orari zyrtar i punés &shté 8% — 16%, nga ¢ héna né t& premte. Kérkesa pér leje brenda
orarit ditor t€ pun&s duhet t& b&het népérmjet zv. rektorit dhe ky i fundit miratimin e
dhéné duhet t’ia b&j& me dije rektorit.

Neni 15
Té drejtat e punonjésit

Pérveg € drejlave g€ parashikohen né Kushtetuté, né kodin e punés, né rregulloren e
universitetit dhe n€ kontratén ¢ punés, punonjési ka edhe kéto té drejta:

1.

2.
3.
4.

E drejta pér nj€ puné t& géndrueshme dhe t& vazhdueshme né pérputhje edhe me
kushtet e pércaktuara ng& kontratén e punés.

E drejta pér [&vizje paralele dhe pér t’u ngritur né detyré.

E drejta pér t"u trajnuar ng lidhje me punén gé& kryen.

E drejta pé€r t€ marré pushimin e pagueshém vjelor, (& plot& ose & pjesshiém, si
edhe pushime t& tjera t& pagueshme.

E drejta pér t’u vén& ng€ dijeni pér ¢do informacion q& ka lidhje me detyrén
funksionale.

E drejta pér t&€ shprehur lirisht piképamjet rreth ¢do problemi qé lidhet me
detyrén g kryen.

E drejta pér t'u organizuar e pérfaqésuar, si dhe pér t& planifikuar e zhvilluar
veprimtari sociale, kulturore e sportive,

Neni 16
Detyrimet e punonjésit

NE& respektim t€ disiplinés né pung, punonjési &shté i detyruar:

1.

T€ respektojé, zbatojé dhe t& veprojé né& pérputhje me legjislacionin né fuqi,
statutin dhe rregulloret e universitetit, si dhe me c¢do dispozitd tjetér t&
parashikuar n& aktet e tjera me pérmbajtjc normative, q& rregullojng
veprimtaring e tij.

TE zbatoj& dhe pérmbushé urdhrat ¢ titullarit dhe t& eprorit, nga i cili ka varési, si
dhe t& ndjeké késhillat ¢ tyre q& lidhen me procedurat e punés apo t& kryerjes sé
detyrés.

TE& punojé n€ ményré t€ rregullt dhe t& pérgjegishme dhe t& mbrojé interesat ¢
institucionit.

T& ndihmoj& punonjésit e tjerg t& universitetit dhe t& bashk&punojé me ta né
pé€rputhje me praktikén ¢ pérgjithshme dhe rregullat e institucionit.

Te& respektoj& orarin e punés dhe t& punojé jashté kohés normale t& tij apo né dité
t& pushimit javor, vet&ém me urdhér t& titullarit.

. T& mbajé pastérti dhe rregull n€ vendin ¢ punés.

T& informojé& eprorin, né varési t& t& cilit &sht&, pér ¢do parregullsi né& vendin e
punés dhe defekt tekmik n& zyré.

Té mbyllg t& gjithé dokumentacionin apo mjetet e punés (ng varési t& detyrés qé
kryen) pérpara fargimit nga vendi i punés, ué imbyllje (& orarit (8 punés.

T& mbrojé pasuring e instifucionit.

Neni 17
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4.

5.

Shkeljet disipiinore

Veprimet ose mosveprimet t& cilat pérb&jné shkelje disiplinore jan& pércaktuar né
nenin 40 t& Rregullores s& Universitetit “Fan S. Noli” Korgé.
Shkeljet disiplinore klasifikohen né&:

- shkelje shumé t& rénda;
- shkelje té rénda;
- shkelje t€ lehta.

Konsiderohen shkelje shumé t& rénda:

a)
b)

c)

d)

mospérmbushja ¢ réndg e detyrave;

mosrespektimi i pérséritur i afateve t& caktuara né p&rmbushjen e detyrave,
té cilat kang sjell€ pasoja shumé té& rénda;

moszbatimi haptazi i dispozitave ligjore pér p&rmbushjen e detyrave
funksionale;

braktisja e punés ose mungesa e pajustifikuar dhe e vijueshme pér 7 dité
pune ose mé shumé kur mungesa ka sjellé pasoja shumé t& rénda né
p&mbushjen e detyrave t& institucionit.

Jané shkelje té rénda:

a)
b)

¢)
d)

€)
f

mospérmbushja e detyrave;

braktisja e punés ose mungesa e pajustifikuar dhe e vijueshme pér 3 deri né 5
dit& pune, kur mungesa ka sjell& pasoja t& rénda;

shkelje e pérséritur e rregullave t& etikés;

sjellja e parregullt, né ményré t& pérséritur, gjaté koh&s s& punés me eprorét,
koleggt, vartésit dhe me publikun;

démtimi, pérdorimi jashté pércaktimit zyrtar apo keqpérdorimi i pronés s&
institucionit;

kryerja e pérséritur, brenda ose jasht& orarit zyrtar, e veprimeve q& cenojné
ose démtojné imazhin ¢ UK-sé.

Jan& shkelje t& lehta:

a)
b)
c)

mungesa e pajustifikuar n&€ puné deri né& 2 dité& pune;

shkelja e rregullave té etikés;

sjellja e parregullt gjaté koh&s s& punés, me eprorét, kolegét, vartésit dhe me
€ tretét.

Neni 18
Masat disiplinore

[lojet e masave disiplinore t& cilat merren né rastet e shkeljes s& disiplings n&
puné si dhe procedura pér marrjen e tyre, parashikohen né nenin 41 &
Riegullones s¢ Untversuett “lan S, Noli™ Kogl.

Masat disiplinore t€ pércaktuara pérkatésisht n& shkronjat (a), (b) t& nenit 41,
pika 1, t€ Rregullores s& Universitetit “Fan S. Noli” Korgg, (térheqje vémendje;
vérejtje me shkrim) jepen pér shkelje t& lehta
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3. Masa disiplinore e parashikuar né€ shkronjén (c) t& nenit 41, pika 1, t&
Rregullores s€ Universitetit “Fan S. Noli” Korgé, (paralajmérim pér largim nga
detyra), jepet pér shkelje t& rénda.

4. Masa disiplinore e parashikuar n& shkronjén (d) t& nenit 41, pika 1, t&
Rregullores s& Universitetit “Fan S. Noli” Korgg, (largim nga detyra), jepet pér
shkelje shumé t& rénda.

5. Pérveg masave disiplinore t& parashikuara né Rregulloren e universitetit, mund
te jepet dhe masa disiplinore “Pezullim nga detyra”. Kjo masé jepet nga Rektori,
pér aq kohé sa lidhet me sqarimin e shkakut t& pezullimit. Gjaté periudhés s&
pezullimit, punonjési nuk trajtohet financiarisht.

KREU IV
DISPOZITA TE TJERA

Neni 19
Njohja me rregulloren

. Kriteret dhe pérmbajtja e késaj rregulloreje jang t& detyrueshme pér zbatim nga té
gilth€ punonjésit e Drejtorisé s¢ Projekteve dhe Kérkimit Shkencor.

. Cdo punonjés pajiset me njé kopje t& Rregullores pér organizimin dhe funksionimin e
Drejtorisé s& Projekteve dhe Kérkimit Shkencor.

Neni 20
Sanksione

. Mosrespektimi i rregullores pérbén shkak pér procedim disiplinor pér ¢do punonjés
g€ shkel rregulloren, ng p&rputhje me dispozitat ligjore né fuqi (kur nuk pérbén vepér
penale). Nga sa mé& sipér, shkelja e rregullores, do t& sjellé vendosjen e masave
disiplinore bazuar né legjislacionin né fugi.

. Mosnjohja e rregullores, nuk e justifikon punonjésin nga pérgjegjésia dhe sanksionet
e lartpérmendura.

Neni 21
Miratimi dhe ndryshimi i rregullores

Rregullorja e Organizimit dhe Funksionimit t& Drejtorisé s& Projekteve dhe Ké&rkimit
Shkencor miratohet dhe ndryshohet me vendim (& Senatit Akademik (& Universitetil.

Neni 22
Hyrja né fugi

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit t& saj nga Senati Akademik i Universitetit “Fan
S. Noli”.
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